2o desta    Lei    compreendem    as 

indenizações  por  morte,  por  invalidez  permanente,  total ou   parcial,   

e   por   despesas   de   assistência   médica   e suplementares,  nos  

valores  e  conforme  as  regras  que  se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso  

à  vítima  -  no  caso  de  despesas  de  assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas. 

Art. 5º.  O pagamento da indenização será efetuado mediante 

simples prova do acidente e do  dano  decorrente, 

independentemente da existência de culpa, haja ou não resseguro,

[...]

dezembro de 2006, data de entrada em vigência da Medida Provisória 340/2006, 

pelo índice IGP/INPC, caso não seja esse o entendimento do MM. Juízo, que 

seja corrigido desde a data de recebimento do procedimento administrativo; 

g) Seja julgado procedente o pedido, condenando a requerida ao 

pagamento de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), devidamente 

atualizado pelos índices do IGP/INPC, no mais, descontando eventual valor pago 

pela seguradora requerida no procedimento administrativo; 

h)   A CONDENAÇÃO da empresa requerida ao pagamento de 

honorários advocatícios e custas processuais no patamar de 20% (vinte por